
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 790 del 09/07/2019  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 11 - Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche 
Giovanili 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      PAR Garanzia Giovani - Chiusura prima fase 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

a. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 e ss.mm.ii., del Parlamento e del Consiglio 
europeo approva le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 e ss.mm.ii., del Parlamento e del Consiglio 
europeo stabilisce i compiti del Fondo sociale europeo (FSE); 

c. il Regolamento delegato (UE) n. 2017/90 della Commissione europea del 31 ottobre 2016, recante 
modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195, integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la 
definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della 
Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

d. il Regolamento delegato (UE) 2017/2016 della Commissione europea del 29 agosto 2017, recante 
modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195, integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la 
definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della 
Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

e. la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013, pubblicata sulla GUE Serie C 120/2013 del 
26 aprile 2013, ha delineato lo schema di opportunità per i giovani, promosso dalla  Comunicazione 
COM (2013) 144, istituendo una “garanzia” per i giovani e invita gli Stati Membri ad assicurare a 
quelli con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di proseguimento degli studi, 
di apprendistato o di tirocinio o altra misura di formazione entro quattro mesi dall’inizio della 
disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale; 

f. il “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani”, presentato alla Commissione il 23 
dicembre 2013, ha definito le azioni comuni da intraprendere sul territorio italiano; 

g. l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29 ottobre 2014, ha individuato il 
Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei 
Giovani” tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE; 

h. la Decisione di esecuzione C (2014) 4969 del 11 luglio 2014 della Commissione Europea, ha 
approvato il Programma operativo nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani" per il sostegno a titolo 
del Fondo sociale europeo e dello stanziamento specifico per l'iniziativa per l'occupazione giovanile 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia; 

i. la Delibera di Giunta Regionale n.117 del 24/04/2014 pubblicata sul BURC n.29 del 29/04/2014 ha 
approvato il Programma Attuativo della Regione Campania Garanzia Giovani assumendo il ruolo di 

Organismo Intermedio ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art. 123 del Regolamento 

Europeo 1303/13; 
j. Delibere di Giunta Regionale n. 514 del 27/10/2015, n. 89 del 08/03/2016, n. 315 del 28/06/2016 e 

91 del 21/02/2017 di ri-programmazione delle risorse a valere sul PAR YEI alla luce dell’effettivo 
fabbisogno registrato con riferimento alle singole misure e servizi; 

k. Delibera di Giunta Regionale n. 765 del 05/12/2017 di programmazione di risorse PAR Garanzia 
Giovani Campania in overbooking tecnico; 

l. la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18 dicembre 2017 della Commissione Europea, che 
modifica la su richiamata Decisione C(2014)/4969, ha approvato la riprogrammazione delle risorse 
del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”; 

m. il Decreto Direttoriale ANPAL n. 22 del 17 gennaio 2018 ha ripartito tra le Regioni le risorse 
aggiuntive assegnate al Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”; 

n. la Delibera di Giunta Regionale n. 127 del 6 marzo 2018 ha approvato le Misure del Nuovo 
Programma attuativo “Garanzia Giovani”; 

o. in esecuzione alla su richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 127/2018, in data 27 giugno 2018, 
è stata sottoscritta la Convenzione REP. n. 61, che disciplina i rapporti tra l’ANPAL, in qualità di AdG 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



 

 

 
 

del PON IOG e la Regione Campania in qualità di Organismo Intermedio, per l'attuazione del Nuovo 
Programma “Garanzia Giovani”; 

p. la Delibera di Giunta Regionale n. 744 del 13 novembre 2018 ha preso atto del parere di conformità, 
reso dall'ANPAL con la nota prot. n. 12913, del 17 ottobre 2018 ed ha approvato il Nuovo Piano 
attuativo Regionale “Garanzia Giovani” riservandosi, con riferimento all'Asse 1 Bis, di apportare con 
successivo provvedimento eventuali modifiche in esito al relativo parere da rendere a cura di 
ANPAL; 

q. la Delibera di Giunta Regionale n. 880 del 17 dicembre 2018 ha approvato il Nuovo Piano attuativo 
Regionale “Garanzia Giovani” integrato con le schede di misura dell’Asse I bis e il relativo piano 
finanziario modificato; 

r. a seguito del Decreto Direttoriale ANPAL n. 24 del 23 gennaio 2019 e della richiesta dell’Assessore 
all’Istruzione e Politiche Giovanili di cui alla nota prot. n. 112 del 14 febbraio 2019, la Giunta 
Regionale con la Delibera n. 161 del 17 aprile 2019, ha aggiornato il paragrafo 3.5 “Allocazione 
delle risorse aggiuntive per misura” del Piano di attuazione regionale approvato da ultimo con la 
succitata DGR n. 880/2018; 

  
PRESO ATTO CHE 

a. Il PAR Campania prima fase di cui alla citata DGR 117 del 24/04/2014 è stato attuato attraverso 

gli avvisi pubblici di seguito indicati: 

I. con l’”Avviso per la partecipazione degli operatori alla attuazione del Piano Garanzia 

Giovani Campania” di cui al DD n. 448 del 24/06/14 sono state programmate risorse pari 

ad € 30.000.000,00 per le misure 1 B, 1C, 3 e 5, riprogrammate con successivi atti 

deliberativi citati in premessa per l’ammontare complessivo finale, al netto delle risorse 

destinate alla contendibilità, per la Misura 1B € 2.360.722,00; misura 1C € 5.544.023,75; 

Misura 3 € 35.201.800; Misura 5 (limitatamente alla premialità per i promotori dei tirocini) 

€ 6.030.250,00; 

II. con l’avviso di cui al DD n.566 del 01/08/2014 “Avviso ai datori di lavoro pubblici e privati 

per l’adesione al Programma e per l’attivazione dei percorsi di inserimento dei giovani 

attraverso i tirocini” sono state programmate risorse pari a € 30.000.000 destinate in 

particolare al pagamento, tramite INPS, delle indennità spettanti ai tirocinanti, 

riprogrammate con successivi atti deliberativi citati in premessa per l’ammontare 

complessivo finale, al netto delle risorse destinate alla contendibilità, di € 74.623.622,84; 

III. con l’”Avviso per la partecipazione degli operatori della formazione e per l’attivazione del 

Catalogo Garanzia Giovani Formazione” di cui al DD n. 125/2015 sono state 

programmate risorse pari ad € 24.410.955,00 per la Misura 2.A, riprogrammate con 

successivi atti deliberativi citati in premessa per l’ammontare complessivo finale, al netto 

delle risorse destinate alla contendibilità, di € 15.890.628,89; 

IV. con l’”Avviso per l'attivazione sperimentale di percorsi di servizio civile regionale a valere 

sul programma Garanzia Giovani Campania” di cui al DD n.18 del 10/03/2015 sono state 

programmate risorse pari ad € 15.000.000 per la Misura 6, riprogrammate con successivi 

atti deliberativi citati in premessa per l’ammontare complessivo finale, al netto delle 

risorse destinate alla contendibilità, di € 3.285.910,18; 

b. che gli avvisi di cui ai DD 556/2014, 125/2015 e 18/2015 sono stati chiusi alle rispettive scadenze 

per quanto riguarda l’ammissione ai finanziamenti mentre sono in fase di conclusione le ultime 

operazioni di attuazione; 

c. che l’avviso di cui al DD 448/2014 riguardante i principali servizi (misure 1b e 1c) legati ai flussi di 

adesione dei giovani e le premialità per le misure a risultato attuate con lo stesso avviso DD 448 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



 

 

 
 

(Misura 3) e con ’avviso DD566 (Misura 5) è prevista la chiusura contestualmente a quella della 

prima fase del PAR oggetto del presente decreto; 

 

CONSIDERATO che 

a. in fase di chiusura del PAR si è proceduto alla ricognizione delle risorse complessive a diretta 

gestione regionale disponibili al netto delle risorse destinate alla contendibilità nonché delle 

risorse impegnate per assicurare la necessaria continuità degli interventi in coerenza con quanto 

disposto negli avvisi nonché per l’attuazione delle operazioni già ammesse a finanziamento sul 

PAR GG-Prima fase; 

b. in esito alla ricognizione effettuata il quadro delle le risorse finanziarie disponibili e di quelle 

necessarie alla chiusura del PAR Campania prima fase è il seguente:  

Misura 
Dotazione finale 
misure regionali 

Dotazione finale 
misure regionali al 
netto contendibilità 

Fabbisogno 
chiusura PAR 

1-A Accoglienza e informazioni sul programma       

1-B Accoglienza, presa in carico, orientamento 
5.880.000,00 2.360.722,00 347.506,00 

1-C Orientamento specialistico o di II livello 15.600.000,00 5.544.023,75 581.419,00 

2-A Formazione mirata all’inserimento 
lavorativo 17.087.668,00 15.890.628,89 666.373,88 

2-B Reinserimento di giovani 15- 18enni in 
percorsi formativi       

3 Accompagnamento al lavoro 16.200.000,00 35.201.800,00 14.490.600,00 

4-A Apprendistato per la qualifica e per il 
diploma professionale       

4-B Apprendistato professionalizzante o 
contratto di       

4-C Apprendistato per l’alta formazione e la 
ricerca       

5 Tirocinio extra-curriculare, anche in mobilità 
geografica 85.243.287,00 80.653.872,84 2.114.269,27 

6 Servizio civile nazionale       

7 Servizio civile regionale 8.000.000,00 3.285.910,18   

      
7. Sostegno all’autoimpiego e 
all’autoimprenditorialità 

      

8. Mobilità professionale transnazionale e 
territoriale       

9. Bonus occupazionale       

TOTALE 148.010.955,00 142.936.957,66 18.200.168,15 

 
c. in esito alla ricognizione effettuata pertanto risultano ad oggi attività in “overbooking” per l’ammontare 

complessivo di € 18.200.168,15 la cui copertura finanziaria è prevista tramite le risorse assegnate in  

definitiva chiusura del PAR Garanzia Giovani Prima fase e tramite le risorse assegnate alla Regione 

per l’attuazione della Seconda fase con il Decreto Direttoriale ANPAL n. 24 del 23 gennaio 2019; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



 

 

 
 

RITENUTO   

a. di individuare il termine per la chiusura delle attività a valere sul PAR GG Prima fase al 09/07/2019; 

b. di dover disporre la copertura finanziaria delle operazioni del programma che risultano in 

overbooking per l’ammontare complessivo di € 18.200.168,15 tramite le risorse assegnate in  

definitiva chiusura del PAR Garanzia Giovani Prima fase e tramite le risorse assegnate alla Regione 

per l’attuazione della Seconda fase con il Decreto Direttoriale ANPAL n. 24 del 23 gennaio 2019; 

c. di dover disporre che le operazioni di invio dei PIP ai fini dell’attivazione delle singole misure del 

PAR prima fase siano chiuse a partire dalla notifica agli operatori dei servizi competenti a mezzo pec  

del presente decreto; 

d. di dover trasmettere il presente atto all’ANPAL, in qualità di AdG del PON IOG, agli Assessori 

competenti, alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili, all’Ufficio 

competente per la relativa pubblicazione sul Bollettino Ufficiale nonché, ai soggetti 

proponenti/beneficiari per l’adempimento degli obblighi informativi di cui al Regolamento UE 

1303/13. 

 
VISTI 

la Decisione di esecuzione C(2014) 4969 del 11 luglio 2014 della Commissione Europea; 
la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18 dicembre 2017 della Commissione Europea; 
il Regolamenti (UE) n. 1303/2013; 
il Regolamenti (UE) n. 1304/2013 
il Regolamento delegato (UE) n. 2017/90; 
il Regolamento delegato (UE) n. 2017/2016; 
il DD n. 22 del 17 gennaio 2018; 
la DGR n. 127 del 6 marzo 2018; 
la Convenzione rep. 61 sottoscritta in data 27 giugno 2018; 
la DGR n. 744 del 13 novembre 2018; 
la DGR n. 880 del 17 dicembre 2018; 
il DD. n. 24 del 23 gennaio 2019; 
la DGR n. 161 del 17 aprile 2019; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici competenti dell’attestazione di regolarità resa: 
 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

a. di individuare il termine per la chiusura delle attività a valere sul PAR GG Prima fase al 

09/07/2019; 

b. di disporre la copertura finanziaria delle operazioni del programma che risultano in overbooking 

per l’ammontare complessivo di € 18.200.168,15 tramite le risorse assegnate in definitiva chiusura 

del PAR Garanzia Giovani Prima fase e tramite le risorse assegnate alla Regione per l’attuazione 

della Seconda fase con il Decreto Direttoriale ANPAL n. 24 del 23 gennaio 2019; 

c. di disporre che le operazioni di invio dei PIP ai fini dell’attivazione delle singole misure del PAR 

prima fase siano chiuse a partire dalla notifica agli operatori dei servizi competenti a mezzo pec  

del presente decreto; 

d. di trasmettere il presente atto all’ANPAL, in qualità di AdG del PON IOG, agli Assessori 

competenti, alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



 

 

 
 

all’Ufficio competente per la relativa pubblicazione sul Bollettino Ufficiale nonché, ai soggetti 

proponenti/beneficiari per l’adempimento degli obblighi informativi di cui al Regolamento UE 

1303/13. 

           D’URSO 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019


	BURC n. 40 del  15 Luglio 2019

